VIỆN HÀN LÂM KHOA HỌC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

VÀ CÔNG NGHỆ VIỆT NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /VHL-VP
V/v hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động

Việt Nam năm 2023

Hà Nội, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc

Thực hiện Quyết định số 1486/QĐ-TTg ngày 01/10/2020 của Thủ tướng

Chính phủ lấy ngày 04/10 hàng năm là Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam, qua 03

năm tổ chức hưởng ứng trên phạm vi cả nước, Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam đã

được các bộ, cơ quan, tổ chức ở trung ương, địa phương và đông đảo cộng đồng

doanh nghiệp, người lao động hưởng ứng, thực hiện nghiêm túc, tạo hiệu ứng tích

cực và thu hút sự quan tâm của toàn xã hội trong việc đồng hành nâng tầm kỹ năng

lao động Việt Nam.

Nhằm hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam năm 2023 theo yêu cầu

tại Công văn số 3868/LĐTBXH-TCGDNN ngày 20/9/2023 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội, Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam đề nghị

Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo, tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù hợp,

cụ thể như sau:

I. Quan điểm, yêu cầu

1. Bám sát, quán triệt đầy đủ, sâu rộng các chủ trương, chính sách, pháp luật,

định hướng lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về tiếp tục đổi mới, phát triển và

nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp, phát triển kỹ năng nghề nhằm tạo đột

phá về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao, có kỹ năng

nghề đáp ứng yêu cầu đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập

quốc tế theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày

04/5/2023 của Ban Bí thư; Luật Giáo dục nghề nghiệp; Quyết định số 2239/QĐ-TTg

ngày 30/12/2021; Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021; Quyết định số

73/QĐ-TTg ngày 10/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Thông qua các hoạt động hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam

nhằm khích lệ tinh thần học tập, rèn luyện để nâng cao kỹ năng trình độ của sinh

viên, viên chức và người lao động; tôn vinh và khẳng định vị thế, tầm quan trọng

của người lao động có kỹ năng nhất là người lao động có tay nghề cao kỹ năng nghề

nghiệp xuất sắc. Bên cạnh đó, thúc đẩy sự đồng hành, gắn kết giữa Nhà nước - cơ

quan, đơn vị và toàn xã hội trong phát triển kỹ năng cho người lao động thích ứng

với bối cảnh toàn cầu hóa và hội nhập quốc tế.

II. Về nội dung

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm

trong cán bộ, viên chức, đảng viên nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp là

2

chủ trương lớn, nhất quán của Đảng, Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường

xuyên, lâu dài theo tinh thần Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư;

khẳng định rõ vị trí, tầm quan trọng của “lực lượng lao động có chất lượng, kỹ năng

và hiệu quả cao là nguồn tài nguyên vô giá, là nhân tố quyết định sự phát triển của

mỗi quốc gia”.

2. Xây dựng kế hoạch, chương trình đào tạo và tạo điều kiện cho người lao

động tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ kỹ năng lao động gắn

với đánh giá, cấp chứng chỉ để phát triển sự nghiệp.

3. Thúc đẩy sự đồng hành, gắn kết giữa Nhà nước - cơ quan, đơn vị và toàn

xã hội trong phát triển kỹ năng nghề nghiệp cho người lao động; thực hiện các mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp giáo dục nghề nghiệp, góp phần thực hiện thành công chiến

lược về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao.

4. Biểu dương, khen thưởng, vinh danh cán bộ, viên chức, người lao động có

kỹ năng nghề xuất sắc; các tập thể, cá nhân có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong

việc đào tạo, phát triển kỹ năng nghề cho nguồn nhân lực của đất nước.

III. Tổ chức thực hiện

1. Treo hoặc đăng trên bảng điện tử khẩu hiệu “Chào mừng Ngày Kỹ năng lao

động Việt Nam 04/10” và các thông điệp về kỹ năng lao động, kỹ năng nghề tại trụ

sở cơ quan và các địa điểm thích hợp nhằm tuyên truyền về Ngày Kỹ năng lao động

Việt Nam từ ngày 02/10/2023 đến ngày 06/10/2023 (có thể tham khảo và sử dụng

một số khẩu hiệu theo Phụ lục đính kèm);

2. Giao Trung tâm Tin học và Tính toán và Trung tâm Thông tin - Tư liệu

đăng bài viết, thông tin tuyên truyền về Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam trên Cổng

Thông tin điện tử của Viện Hàn lâm và Trang Thông tin điện tử của đơn vị.

Các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai các hoạt động thiết thực, phù hợp,

đặc biệt tập trung từ ngày 02/10 đến ngày 06/10/2023. Báo cáo kết quả thực hiện

(báo cáo, tư liệu và hình ảnh)  gửi về Văn phòng Viện Hàn lâm (gửi kèm file mềm

theo địa chỉ email: giangdh@vast.vn) trước ngày 12/10/2023 để tổng hợp./.

   Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Chủ tịch Viện (để b/c);

  - Lưu: VT, VP (THPC). HG.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Tuấn Anh

mailto:giangdh@vast.vn

PHỤ LỤC

CÁC THÔNG ĐIỆP VỀ KỸ NĂNG

(Kèm theo Công văn số           /VHL-VP ngày           /9/2023

của Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam)

1. Nâng tầm kỹ năng lao động, nâng tầm sức mạnh quốc gia;

2. Nâng cao nội lực, sức mạnh nội sinh bằng sức mạnh của kỹ năng nghề;

3. Kỹ năng nghề cho tương lai tươi sáng hơn;

4. Kỹ năng nghề để có cuộc sống tốt hơn;

5. Kỹ năng nghề để tăng năng lực cạnh tranh quốc gia;

6. Kỹ năng nghề giá trị đích thực;

7. Cải thiện quốc gia bằng sức mạnh của kỹ năng lao động;

8. Đồng hành nâng tầm kỹ năng lao động Việt Nam vì một Việt Nam phát

triển thịnh vượng.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-26T16:59:17+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Hoàng Xuân Thùy<hoangthuy@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T14:15:33+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Trần Tuấn Anh<trantuananh@vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T14:40:06+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T14:40:27+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-27T14:48:00+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam<vanthu.vhl@vast.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-28T15:44:54+0700
	Viện Hàn lâm Khoa học và Công nghệ Việt Nam - Hà Nội
	Viện Địa lý<vanthu@ig.vast.gov.vn> đã ký lên văn bản này!